[...] cum sit quod alias dictus magnificus dominus Defendens testamentum condidit 
manu Signorini Mede notarii publici Casalis, millesimo, Indictione et die in eo con-
tentis, in quo quidem testamento dictus codicillans expresse prohibebat suum pala-
cium situm in Casali posse vendi seu alienari per ullum heredum suorum vel69 per 
aliquem ex eis heredibus descendentem, sed dictum palacium foret et esset semper 
primogeniti in perpetuam dicti codicillantis memoriam [...]. 
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 1500, gennaio 5, Linz 

 Lettera di Massimiliano I Re dei Romani a Defendente Suardi, suo consigliere: in-

formato da Urbano Serralonga dei servigi da lui prestati alla domus Montisferrati e 
della sua fedeltà all’Impero, lo esorta a vegliare sempre più alacremente sul governo 
del marchese Guglielmo IX. 

 Fonti: A) originale cartaceo (munito, sulle pliche laterali della lettera, del sigillo imperiale in cera) 

AsCCM, ADV, fald. 679-b. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 Maximilianus divina favente clementia Romanorum Rex sempre Augustus etc. 
 Spectabilis fidelis dilecte. Intelleximus per spectabilem fidelem nobis dilectum Ur-

banum de Seralonga, Consiliarium nostrum, longa et fidelia obsequia que iam diu 
inclitę Domui Montisferrati prestitisti, nec non singularem fidem et observantiam 

 68 Nello stesso giorno, con due strumenti distinti riportati in calce a questo documento, Ubertino Suardi 

confermò (sempre nel castello di Casale, ma con atto rogato «sub porticu magna inferiori») tale donazione, 
e il nobilis Zanone Suardi ratificò («in strata publica iuxta stallas domus illustrissimi domini domini Con-
stantini Comminati prope Sanctum Stefanum») la donazione fatta dal fratello, «presentibus nobili Ioanne 
Petro de Vegiis et Antonio Capello, civibus Casalis, testibus etc.». 

 69 ver, nel testo. 
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quam erga nos et Sacrum Romanum Imperium geris. Que nos merito inducunt ut te 
quoque benivolentia nostra in dies magis prosequamur: et ubi se occasio nobis obtu-
lerit recognoscere studeamus. Cupientes itaque ut ab incepto tuo non desistas, te hor-
tamur ut in ipsa tua devotione perseverans alacriori in dies studio ad gubernium illu-
stris Guilhelmi Marchionis Montisferrati, principis et consanguiney nostri charissimi, 
invigiles: nobis in eo rem gratissimam et te dignam facturus quam et nos erga te co-
gnoscere non erimus immemores: Quemadmodum etiam latius animum nostrum a 
prefato Urbano percipies, cui fidem plenam adhibebis. Dat. in oppido nostro Lynntz 
die quinta Ianuarii. Anno domini M°CCCCC Regni nostri Romani quintodecimo. 

 Ad mandatum domini Regis proprium 
 vidit Serntein. 

 Spectabili nostro et Sacri Imperii fideli dilecto Defendo Suardo Consiliario nostro. 
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 1501, luglio 21, Casale  

 La societas ad cudendum monetam sive fabricandum cecham in civitate Casalis, 

già costituita dai milanesi Caradosso Foppa e Giovanni Agostino de Abiate con la 
partecipazione di Defendente Suardi, si scioglie perché il Foppa accusa il de Abiate, 
davanti al consiglio marchionale, di essere inadempiente ai patti societari. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Pro Caradosio». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die vigesimo primo mensis Iulii. Actum in arce civitatis Casalis, in salla 
alba versus Padum. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem cum es-
set contracta societas ad cudendum monetam sive fabricandum cecham in civitate Ca-
salis inter dominum Caradosium de Fopis, civem Mediolani, et dominum Ioannem Au-
gustinum de Abiate, etiam civem Mediolani, in qua etiam associatus fuerat magnificus 
dominus Defendus Suardus, cum pactis, condicionibus et conventionibus de quibus in 
instrumento; in qua ipse dominus Defendus exposuerat scuta mille, ipse Caradosius 
mille, et duo mille exponere teneretur ipse Ioannes Augustinus, et teneretur reddere ra-
tionem et tenere computum ad formam instrumenti confecti; et ipse dominus Defendus 
habuerit partem ipsorum scutorum mille, et reliquam consequi intendat; et ipse Ioannes 
Augustinus conventa et premissa, ut asserit ipse Caradosius, non observaverit, fueritque 
et sit ipse Ioannes Augustinus [spazio bianco] et damnosus et talis ita ut ex premissis et 
aliis causis non expediat ipsi Caradosio amplius in ipsa societate stare70, nec intendat 
ipse Caradosius amplius in societate perseverare. Cum iam fuerit et sit finita, stantibus 
premissis et aliis, auditique fuerint in magnifico marchionali Consilio ipsi domini Cara-
dosius, Ioannes Augustinus et agentes pro prefato magnifico domino Defendo. Ecce 
quod ibidem constitutus suprascriptus Caradosius in magnifico marchionali Consilio in-
terpellavit et interpellat ipsum Ioannem Augustinum, presentem, audientem et intelli-
gentem, ad eidem dandum, solvendum et numerandum dicta scuta mille et eidem debi-
tam reddi rationem etiam lucri debiti, protestando quod non vult nec intendit amplius 
stare aut perseverare in ipsa societate. Et sic protestatus fuit et protestatur, ipso Ioanne 
Augustino presente et dicente quod vult et intendit perseverare in ipsa societate quia 
nundum (sic) est finita. Et dictus Caradosius protestatus fuit et protestatur contra eundem 
de omnibus et singulis damnis, expensis et interesse passis, factis et supportatis ac quo-
vis modo fiendis, patiendis et suportandis (sic). De quibus dictus Caradosius precepit 
etc. publicum instrumentum. Presentibus nobili Dominicho de Gattis et Ardicino de Vi-
nea, marchionalibus cancellariis, testibus etc. 

 70 fueritque et sit... in ipsa societate stare, aggiunto a margine. 
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46 
 1501, luglio 23, Casale (due docc.)  

 Per la fideiussione che ha prestato al marchese Guglielmo IX sulla somma di 6 mila 

ducati, Defendente Suardi ha ricevuto in cauzione da lui certi rari preziosi. Dovendosi 
ora allontanare da Casale, il Suardi fa riporre i preziosi prima in una cassetta, quindi in 
una cassa più grande posta in una camera a doppia serratura del suo palazzo in cantone 
Brignano, e consegna una delle due chiavi della camera al maestro delle entrate mar-
chionali, Giacomo Gaspardone. Questi si reca al castello il giorno stesso e rimette detta 
chiave ai consiglieri marchionali là presenti. 

 Fonti: A) originali mancano. B) minute notarili ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, il primo 

doc. è intestato «Pro illustrissimo domino domino nostro et domino Defendo Suardo et repositione 
clavis per dominum Iacobum Scapardonum». 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die vigesimo tercio mensis Iulii. Actum in civitate Casalis, in cantono 
Bergnani, in alargamento, videlicet in domibus magnifici domini Defendi infra-
scripti71, videlicet in camera inferiori iuxta iardinum, cubiculari ipsius domini De-
fendi. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem cum vigore fideiu-
sionis prestite per magnificum equitem dominum Defendum Suardum, marchionalem 
consiliarium, pro illustrissimo domino domino nostro domino Gullielmo marchione 
Montisferrati etc. versus illustrissimum dominum dominum Constantinum Comina-
tum alias marchionalem gubernatorem pro summa ducatorum sex mille, constante ut 
asseritur publico instrumento, cum promissionibus et obligationibus de quibus in eo, 
factum fuerit depositum nomine prelibati illustrissimi domini domini nostri penes pre-
dictum dominum Defendum et pro ipsius domini Defendi cautione de balasso uno 
soluto sive disligato grossitudinis unius castanee, et alio iocali videlicet robino in ta-
bula cum uno smeraldo supra et una perla in fondo grossa tonda, ibidem etiam visis 
et ostensis, presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et habeat recedere prefatus 
magnificus dominus Defendus et intendat ut sit cautum72 prelibato illustrissimo do-
mino domino nostro pro dictis iocalibus mediante ipsorum deposito et obligatione bo-
norum ipsius domini Defendi et fideiusione debita quod dicta iocalia non amovebun-
tur de domo prefati domini Defendi, et de capsa in qua ponentur ipsa iocalia, et claves 
tradentur spectabilibus dominis consiliariis marchionalibus sive per eos deputando, 
sine licencia prelibati illustrissimi domini domini marchionis. Ecce quod ibidem con-
stitutus prefatus dominus Defendus omni modo etc. ipsa iocalia per manus egregii do-
mini Antonii Maimoni, marchionalis secretarii73, presentibus, videntibus et assistentibus 
me notario et testibus infrascriptis, reposuit et reponit in una capseta, et ex ea in una 
capsa a cariagio posita in quadam camera ibidem contigua, et clavata duabus clavaturis 
et una clave, que clavis fuit et est reposita penes spectabilem Iacobum Scapardonum, 
civem casalensem, ex magistris Intratarum marchionalium, per magnificum marchio-
nale Consilium destinatum; ita ut clavis ipsa sit et remaneat penes prefatos dominos 
consiliarios seu deputandos per eos; ac promisit et promittit prefatus dominus Defen-
dus mihi notario infrascripto, uti publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice 
omnium et singulorum etc., quod dicta iocalia non amovebuntur de ipso loco et capsa 
sine mandato prelibati illustrissimi domini domini nostri, reservata tamen violentia 
que posset fieri quovis modo, quo casu non teneatur; et quod ipsa iocalia preservabun-
tur sub ipoteca et obligatione etc. ac restitutione etc. et ulterius sub pena ducatorum 
decem mille ipso iure et facto incurrendo. Et quod prestita cautione debita per preli-
batum illustrissimum dominum dominum nostrum sive eius parte de relevando prefa-
tum dominum Defendum pro dicta fideiusione, ipsa iocalia tradentur et restituentur 
sub obligatione et pena de qua supra. Et precibus ac mandatis prefati magnifici domini 
Defendi et pro dicta summa dictorum ducatorum decem mille intercessit et fideiusit 

 71 Segue un depennato Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. 
 72 Segue un depennato prefato magnifico domino Def.  
 73 secretarii è correzione di un depennato consiliarii. 
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ac fideiubet spectabilis dominus Gottofredus Scarampus ex condominis Camini, qui 
pro ipsa summa intercessit et fideiusit ac fideiubet sese principaliter et insolidum obli-
gando etc. [...] Precipientes etc. Presentibus spectabili doctore domino Francisco 
Bombello, spectabili artium et medicine doctore domino Petro Antonio Ricio habita-
tore Casalis, spectabili domino Antonio Maimono marchionali secretario, dicto do-
mino Iacobo Scapardono et Antonio de Arona, civibus Casalis, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus etc. 

 In nomine domini amen. Anno Inditione mense et die quibus supra. Actum in arce 

civitatis Casalis, in salla alba versus Padum existenti. Et presentibus testibus infra-
scriptis. In quorum etc. Ibidem suprascriptus dominus Iacobus Scapardonus, constitu-
tus coram magnificis dominis consiliariis in magnifico marchionali Consilio existen-
tibus, exposuit qualiter de ipsorum dominorum commissione habuit clavem de qua 
supra, et ipsam clavem exhibuit et presentavit prefatis magnificis dominis Consiliariis, 
qui ipsam acceptarunt et reposuerunt ac reponunt penes magnificum dominum Beve-
nutum (sic) de Sancto Georgio ex comitibus Blandrate, ex Consiliariis predictis, qui 
ipsam acceptavit et acceptat. De quibus omnibus et singulis predictus dominus Iaco-
bus rogavit et rogat per me Oliverium Capellum notarium publicum infrascriptum fieri 
publicum instrumentum. Presentibus egregio domino Antonio Maimono marchionali 
secretario, nobilibus Dominicho de Gattis et Ardicino de Vinea marchionalibus can-
cellariis, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus recepi etc. 

47 
 1501, agosto 9, Casale 

 Il nobile Giovanni Agostino de Abiate, cittadino milanese abitante a Casale, imputato 

nella causa che si dibatte davanti al consiglio marchionale con Dionigi de Cantono e 
Caradosso Foppa «respectu Ceche in Casali inchoate», dovendo recarsi a Milano per 
private necessità, garantisce la sua comparizione nelle prossime fasi del processo. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die nono mensis augusti. Actum in arce civitatis Casalis, videlicet in 
cancellaria audientiarum criminalium. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum 
testium et mei notarii infrascripti presentia. Ibidem cum nobilis Ioannes Augustinus de 
Abiate, civis mediolanensis ad presens habitator civitatis Casalis, intendat pro nonnullis 
occurrentibus ipsius Ioannis Augustini, ut asserit, necessitatibus ire Mediolanum, et velit 
fideiubere respectu cause vertentis et que vertitur inter ipsum nobilem Ioannem Augu-
stinum et dominos Dionisium de Cantono et Caradosium de Foppa, habitatores Casalis 
et litis consortes, partes diversas, et pro quacumque alia causa que posset evenire aut 
contingere respectu ceche in Casali inchoate, ad hoc ne conqueri aliquis possit de ipso 
Ioanne Augustino et de eius recessu de comparendo [... buco filza] de satisfaciendo cui-
cumque persone habere debenti et prethendenti ius aliquod adversus eum respectu dicte 
ceche. Ecce quod ibidem constitutus prefatus nobilis Ioannes Augustinus, omni modo, 
iure, via, forma et causa quibus melius potuit et potest, promisit et promittit mihi notario 
infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet 
in futurum, personaliter74 comparere in hac civitate Casalis coram magnifico domino 
Camillo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, marchionali consiliario et vicario ge-
nerali etc. et commissario deputato, ut asseritur, aut alio commissario deputando, vel co-
ram magnifico Consilio marchionali, et ibi stare et parere iuri, et comparere ut supra infra 
dies octo a die facte notitie ad domum habitationis nobilis Francisci Centorii, civis casa-
lensis. Alias autem promisit et promittit ipse nobilis Ioannes Augustinus mihi notario sti-
pulanti ut supra de satisfaciendo cuicumque habere prethendenti ab ipso Ioanne Augustino